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Egyes szám ára: 10 krajczár.
Minden csütörtöki számhoz egy félivre terjedő könyvalakjában 

nyomott „regény-csarnok11 csatoltatik melléklet gyanánt.

A qualifikaczio.

I'.ev törvényjavaslat fekszik a képvi-ehdiaz 
asztalán, melyet pártkülönbség nélkül minden igaz 
hazafi őszinte örömmel üdvözöl. Ha áll az. hogy 
csak a törtéinek s csak a jó történitek boldogít
hatják a nemzetet. akkor ez. a töltémyjataslat 
kiválókig alkalmas arra, hogy áldásdns hatással 
legyen hazánk népeire.

Ez. a javaslat nem má-. mint a tisztviselők 
qiialilikaeziöja.

Az a nép vágtunk, melynél a ,,sogorság-ko- 
nniság nem bolondság" . Nálunk a protekc/.io 
és a liepotibllllls sokkal fogékony óbb talajra falait, 
mint bármely más országban. Az aiithononiikiis 
közigazgatás pedig nem egyéb, mint egy családi 
hatalom, mely áldásait csakis a család tagjaira 
árasztja szét, ellenben a családon kiviil alléinak 
c-upán árnyoldalai maradnak meg.

A ki nálunk mágnásnak született, annak cl- 
titiizh.italian joga volt a foispáni méltósághoz. 
Ha pedig gazdag közbirtokos család tagja volt, 
akkor e réven aspirált szolgaimén vagy alispáni 
állásra.

Az üres fejti gat allén1, ki odahaza elsőben 
i> tuladott apai s anyai örökségén, 
z.elém azzal segített, hogy beállott 
lis/.tv i-elonek. A nagybátyja főispán 
alispán, a keresztapja szolgaiméi s igy tovább 
Ainielkiil. hogy csak fogalma lett tolna a közigaz
gatásról. annak egyik fofaktora lett, s hátha év
tizedeken át gyakorolta is hitatali hatalmat, abból 
azért csak annyit értett, mint annak előtte.

Es ennek folytan közigazgatásunk mind zilál

tabb Ion. ugy hogy végre önkényt merült Ibi a 
qnalilikáizio kérdése.

Ez hivatta tolna a bajon segíteni. Meggátolni 
el-oben is azt. hogy éretlen ticzkók, iire-. fejű ga
vallérok a sógor ság-k oma *a r*. réten hivatalt nyer
hessenek. He meg egy fontosabb hivatása tan. 
Hazánk '-I van árasztva ügyvédektől, kik mintán 
a történt egy s más előnyt I a - - a 11 k • • 111 megvont 
toliik. a legsant arnbh existentiali-v iszonyok között 
tengődnek. Égbekiáltó igazságtalanság széd ki e 
tényből. \z imvvéd rendkívüli faradságok s küz
delmek árán jut diplomájához. Éhezik, fűzik * 
dolgozik érte. Alikor azután m.-_- /erezte, ki tan 
annak tété. Imgy njra éhezzek, fázzék s dolgozza k

Innen ered azután az a korrnpezió is, mely 
az. utolsó ettizedben az ügyvédek között lábra 
kapott.

A becsület utján mm tudtak megélni s kény
szerítve tudtak gazsággal szerezni existentiát A 
bűnvádi statistika erre nézte eklatáns adatokkal 
szolgálhatna.

A qiialitikéiczio ezen is hitatva tolna -ogiteni.
Az ügyvédi pályának oly tág teret nyit. Imgy 

becsületes utón mindeiiik meg fog élhetni, ha szor
galmas lesz Nem kell, hogy irodát nyisson, tárta 
a min jelentkező klienseket hanem közigazgatási 
tisztviselővé lesz, mely hez megkivántatik már czen- 
tul az. o qiialitikác/ioja.

\ törvényjavaslat tüzetesen elsorolja az. egyes 
hit .italokhoz m< gkit antato ktsebb-nagy óbb imitii 
qiialitikacziot Egészen alaposan intézkedik s nem 
feledkezik meg azokról sem. kik pályájuk bet ég 
zése előtt jutnak oly helyzetbe, melyben azt to
vább nem Ibit tat hatják.

Igy pl. -okán tannak, kik hosszas küzdelem 
illan az. allamt ndoinaiiy i vagy jogtudományi állam 
vizsgát leteszik, de tovább minden bnz.góságiik da
czára sem képesek haladni. E vizsga letétele a 
jövőben qnalilikálni fogja egy oly állás betöltésére, 
melyből t iszt es-égc-eii meg fog élhetni.

Igaz Ugyan, Imgy ez a iptalifikác/.io éppenség
gel nem nyii ji megnyugtató garantiát arra nézve, 
hogy az illető kellőkép he fogja tölteni állását : 
mert hiszen jól tudjuk. Imgy a közigazgatás min
den ágazata önálló tanulmányt igényei, s ahhoz 
nem elégsége* a romai jog. nemzetgazdaság, közjog 
stb. tudása. He annyi tagadhatatlan. Imgy az eddigi 
módhoz, kepest valóságos áldás az. hazánkia nézte, 
mert ha egyebet nem. de tisztessége-, tamilt, mo
doros ti-zttiselot kapunk, a ki semmi e-etre se 
Idamálhatja magát ugy. mint egy tudatlan latnskó 
a kit a protekcziéi ültetett be hivatalába.

A <pialilikae/mtéd méltán tarja nemzetünk 
közigazgalá-nnk javulását s ezzel együtt számos 
társadalmi miseria orvoslását.

Medgyaszay István.
Egy derék hazafit és kiváló szakférlmt ragadott el 

körünkből a Indák
Aledgvas/ay István, a Dnna-tiőzlia.jó/á-i társulat 

volt iga/gatója. lio-«/u -/envedés után ma éjjel meghalt. 
Széles kötökben ismert. általánosan becsült es kedvelt 
férfin volt, ki esek hossza során ál állt a fővárosban 
azon hatalmas vállalat élen, melynek foeieje Magyaror
szágban van.

\ Imnago/hajo/ási tár.-asag magyarországi ügyeit 
o vezette egé-zen a llilllt év erejéig, midőn szólhüde-

A ..ZOMBOR és VIDÉKE”
TÁRCZÁJA.

\ égni aztán a pap - • z. et >■ s z i 
Kezünket és lé-zunk <♦ g y máséi 
A sok áldást. .1 mit a pap ránk ad. 
I. akodalmi 1 zerimoniakat
\lig- ilu tud; ik vei '.■■árui.
Kiválunk most unalmas akármi

Csöndes este . • .

( -oiotes este, kályháin tüze mellett, 
ripAkzoiiál. kedvem ahlm tellett. 
Hogy. a lelkem messze, messze szállá, 
.\I-i ámlokimk álom-világába. 
Szeuyeiiszemre bevallom. Imgy ottan 
Ilejli! egy feleségről álmodoztam

Nem ám mintha mar feleség kéne. 
Azt -e tudnám, mit csinálják véle?
A világ be szűk i-. lm is lenne.
Kitten csak ugy lézenghetnénk benne 
Milyen legyen? arra volt most gondom. 
Hogyha egyszer meg kell házasodnom

Sugár termetű, szép, barna lányka. 
Epekedo, titkos mosolygása.
Sötét, mely nézést) szeme legyen.
< upa érzés, vágy tekinteteben 
Iveidében egy neme-, tiszta lelek.
A mit beszel, i -upa édes ének

Megs/eietem. tegyük : o is engem.
Sejti majd <• én t- c-ak ugy -ellem 
Meg nem valljuk azt a világért se, 
Szív a szivet magáiul megértse 
Ennek aztán orom s hója Ic-zen. 
A mint írva vagyon sok regényben.

Kályhám tüze ininm-t végsőt lobban. 
Elég is volt ábránd-világomban. 
Kozclemlien fiatal ház i-pár.
Meze- bellikben is </ivódnak már. 
A szomszédban gyerek-írás hullik.
Biz.OII '/ép ez. p> 1-. de csak addig .

Aphorisma.

s ezernyi gyönyöre. 
Száz annyi oromé , 
Némelynek oly kéve.

<trum-gyonvor beíveli
A mienk ■ sak k. ti...

Egy szamár hitramaradt irataiból.
11.

(Kiadta Kallisztosz. i

Szép hölgveim! Azt mondják a bölcsek, hogv ebed 
után nem lehet okosat beszélni; leltet Imgy igazuk vau. 
Imi sok bölcsészt találtam, kik ebéd elolt is ugy be
szélnek. mintha már jóllaktak volna. I>e en. a ki eheti 
idolt is éppen oly nagy -zamat vagyok mint ebed után 
nem -okát kockáztathatok.

Éppen felhagytam a koró nyeléssel, midőn egy 
mathemalikai tanai elmegy előliéin, irtoztatu gesfiku- 
lációval tanult, illetőleg magolt valamit. \ddig magolta, 
mié megtanulta, de addig már en is megtanultam. hadd 
ordítsam el: ..\/ egyenes vonalú háromszög bármelyik 
oldalának négyzete annyi ( i mint a másik két oldal 
négyzetének összege kivonva i-l ebből az utóbbi kid 
oldal és a kozbefoglall szög cosimtsának kétszeres szor
zatát. Azaz: a a ah. cos A • ac. cos I’. . . .

..Ön matbematikii- . nem mondhatnál meg hány 
szamár van itt ?

. Egy
főbben. többen lírain. Ilii jól latok kelten V.I 

evünk. egyáltalán, mindig, és mindenütt eey s/ainái 
i;d több van. mint a mennyit az talál, aki olvassa okét

\h. ah’ . . Nem mondhatnád kedv- liile 
sem. mit ért t arnot az. ó tantétclevol, nielvet imént 
bevertem -

\zt érti hogy: \ platói szerelem bármily 
erős lángja, nem oly heves, mint az l-.pn uiei-tak gyö
nyörei /étének legkisebb lobbana-a. kivonva ebből az.



élt. < azóta folytonos szenvedés volt dele. Életpályája 
különben egyike volt a legmozgalmasiibbakiuik.

Született Becsben I>1!». január -’ü-án. hol atyja 
nagykereskedő volt. Atyja először a kereskedelmi pá
kára szánván ót. eleinte a becsi politechnikumban vé
gezte a felsőbb számtant, mechanikát, természet- és 
vegytant. Egy ideig atyja kereskedelmi irodájában dol
gozott. azután beutazta az európai kontinens nagy ré
szét. Hosszabb ideig tartózkodott Olaszország gyáraiban 
és nagy kereskedők házainál, gyakorlati <■- elméleti is
meretei a kere-kedésheii. niutanban képessé tevék, hogy 
<-jy brazilmi hajó supercargójává. azaz: a hajón levő 
..imzikkek felügyelőjévé legyen. Egész hévvel adta ma
mit ekkor a tengerészet elméleti tanulmányaira. Ekkor 
igen nagy csapás érte ot. apja tőnkre jutott s most 
egyedül saját erejere kellett támaszkodnia. Élete gya
korlat iabb hányt vett.

\ Imna-gozhajózási társas;ig szolgálatába állott 
l'12-beii. a Ind nagy szorgalommal folytatta a tenge
részeti tudomány tanulmányozását. Csakhamar megsze
rezte elöljárói becsülését, a nehezebb föladatok megfej-_ 
ti -eiieii mutatott képességével, a kötelesség teljesitese- 
l„ I,. melyben mindé..... a legnagyobb készséget, kitar
tást mutatta. Ecy amerikai hajóskapitány alkuba bocsát
kozott vele, bogv mint tengerészt i.-Zt Indiába tegyen 
Utat, midőn egyszer iölszólitást olvas hazájából, hogy a, 
tengeren szolgáló minden magyar térjen haza a hazai 
t lyamhajózásnak minél avatottabb emberekkel való el- 
l.itasia Mielőtt Medgyaszay Nagy alólszágba jöhetett 
volna. lM'-tol kezdve két évig kellett az Xlsó-Dunán 
szolgálnia. Ekkor dolgozta ki az Alsó-ltumi térképét, 
ekkor java-ló főkapitányának a Vaskapu alatti Dunán a 
vontató hajóza-t. Egy év múlva az akkori igazgató. 
Kiüli iall-ky is. kii. < orvit t-kapitány a hajózás föliigye- 
lojévé nevezte ot ki 1>I7-I'< u.

I j hatáskörében uj vállalkozásokat, a haladó- e> 
továbbfejlesztés terveit dolgozta ki. Javaslatai közül 
emlitimk m bánval : a tiszai hajózó- Szegedtől Szolnokig 
és lokajig. a marosi hajózás Aradig, a bogácsát ormi i ■ 
hajózás Temesvárig. a szávai vontató-hajózás, a vontatás 
kiterjesztése a Dunán. az oiaviczai kitűnő magaii-koszén- 
banyák megvásárlása. a társaság u-zá lyluy.üuuk oly 
-zárnia sz.apor.tása. hogy az. evezős hajókon való gabo- 
na-zallilas le.-zorilljon a veiseny térről. Medgyaszay t ér
demei eli-mer' -ciil o fel-ege a király i tanácsosi czimmel 
telítette ki. Neki határozottan .-ok eidemei vannak a
Diinagozhajózás magyarosítása körül, bár azt kivinni 
i >m tudta, hogy a magyarországi vállalat teljesen elkii- 
lonittes-ék a bécsitől s önálló igazgatóság alá kerüljön. 
De ez tahin nem xükáig l<»g váratni magara. A társaséig, 
tekintettel a Medgyaszay érdemeire. beteg-ege alatt 
mindent elkövetett, hogy anyagi helyzetet a legjobban 
biztosítsa. Medgyaszay (Haszol,-zag enyhe ege alatt ke- 
ie-ett üdülést - bar onnét látszólag javultan tért haza, 
-okáig mm vihette, e hó j".-au elhunyt. A társaság 
vesztési gét a palotájára fölhúzott gyász.lobogó jelzi. Med- 

. va-zav utóda -,ik neiiiii'g neveztetett ki erényi I Ilmáim 
I. .1 j. • - zenielv <ben. . Pesti Ilii lap.

A zömben ialária dal és tánczestélye.
I.lke-ett tudósítást nem szive-en ve.-/. a különben 

loaja- olva-'i. > ha a lielyb. dalárda dal és tám zestély e 
nem tallózott volna a legkeib lye-ebb vigalmaklmz. a 
minőt i ak e géniében valaha rendeztek, nem is emlí

tettük volna meg elké.-ve. De igv bi onyo-ak vagvunk 
abban, hogy még most is szívesen olvasnak róla egy el- 
mást.

A dalárda működése képezte az est leglenye-ehh 
részei: mert ezúttal. mint már eddig is oly 
eklatáns jelét adta életképességének. Imgy csak dic- re
tekkel lehet - kell elluilinoznimk. I udósitónk különösen 
kiemeli a „Fogós kérdések" czimü dalt, melyet Városy 
László ur az ő érczes s fölülmúlhat attanul kedves hang
jával énekelt. Szöveget <lr. Molnár István Lajos a ..Bácska" 
czimü helyi lap szerkesztője készítetté, s mi azok szá
mára. kik netán nem hallottak .- nem olva-fák. ide jg- 
tatjuk:

Fogós kérdések.
((ienée Rieliíud ilnllauiiuii énekelte a zombori kasziim-egyleti <l.i- 

liírila I— 2 február 21. tlaleslélyén Városy László ur.)

Nálunk uj Imz nem épül.
I lezánk egyik sem szépül: 
Bár drágák a bérlakok: 
(’zúgosak az ablakok. 
Rósz, a husszék és piacz. 
Megsiratod, mit kiadsz: 
Mert ha számolsz egy kicsit: 
Majd megöl a deticzit.
. . . . S ha kérdik önök, hogy miért?
.... llát csak azért!

Világifás van üt jo.
Ha hold sül és esik hó: 
A biztonság páratlan: 
( rés kamra zárat lan.
A tolvaj mind elszéledi: 
Sz.‘ a zálogos sem élhet! . . . 
Járda készül sok. de kai. 
Hogy azon is nagy a sár. 
....•' ha kérdik ......  hogy miért'?
.... Hál csak azért!

Ivet templom van - egy sem kell. 
De kocsmákban nincsen hely ; 
Egymást éri a .-ok bál.
Egy drágább a másiknál. 
A színházba kévé- jár. 
A direktor bukik már : 
Minden üzlet szünetel: 
Jól c.-ak a bor - kiirtva kel. 
. . . . S ha kérdik önök, hogy miéit? 
Hát csak azért!

Iviiz.d a léiért két z.-ornál.
Egyik sem jobb a körmi': 
Van is elég magyarság 
Arra, hogy megbukta—ák. 
Az iskolasza k ké-ziil 
L- halasztgat merészül: 
Nála jelszó: az eszély : 
Nem építtet, csak beszél. 
. . . . > ha kérdik önök, hogy miért? 
.... Hat csak azért !

Egy páll óhajt apáczát. 
Más — fölöttük tör pálezát : 
De azért lesz óvoda. <?t 
Majd unokánk jár oda! 
Szeretet- és szegényház! 
Re-zvi-ny-szinhaz! mit csinálsz ?

\'efik-e lilái a téglád . 
De soká el. ki meglát! 
. . . . S ha kérdik önök, hogy miéit? 
. . Hat csak azért!

A programul egyéb pontjai is közlefszésbeii része
sültek. a mi tekintettel a dalárda tagjainak gyakorlott
ságát - buzgalmát, nem is csodalatos. \ zombori közön
ség véleményünk szerint igen kedveli a térti énekeket, 
különösen az oly szépen betanult dalokat, minőket a 
dalárda szokott előadni, s ez okból kívánatos volna, ha 
a dalárda minél többször lépne fel. Látogatottság tekin
tetében is túlsikerültnek .....mlható az estély. A párti) -
hí - rendes tagokon kívül. még IŐO ember vett részt a 
vigalomban, s igv a . \ ad.i.-zkiirt minden elfoglalható 
helvisege zsulfolva volt. \ vigalom sikerét fölösleges 
volna részleteznünk. A ki ott nem volt fogalmat sem al. 
kotláit magának arról, mily kedélyesen, mily fesztelenül 
mulatott ott mindenki, a ki pedig ott volt, az nem ki
váncsi arra. Lapunk rendes, tudósítója ezúttal rendkí
vüli elfoglaltsága miatt nem jelenthetett meg ott. kü
lönben már múlt számunkban az egye- epizódokat is 
megörökítette volna. Azonban e hibáját legközelebb 
jóvá tesz.

Mi magunk részéről csak azon óhajunknak adunk 
kifejezést, vajha minél többször volna alkalmunk a da
lárdát ily sikeres vigalom rendezésénél látnunk. X.

K fi I. Ö » F í LÍ K.
Zomborban e hó _’|-én. rendelt tánezv igalomban 

le-zf vettek: Berger Anna. Bruck Emília. Delin Vedella 
(l'.il.inkáról 1. I .ilcioni Mila. Eisclier Berta (B-Breszto- 
váczroL. líiaf \1m.1. Heindellmfer Emma. Iméiivi Ma
riska. Ke< k Emma. Ki-- llena. Sz.lávy Ilona. Tinim \n- 
na. Holmim Eiiila kisa--zonyok ■- ller.zenberger tmve- 
l ek. továbbá Baumatllie. Baseliul*. Iliieiiy iné', dl*. Mol- 
narim, Königne. Ealcioniné. dl. Roheimim. ( zedlerim. 
Sadorné. Weidingerim ••- Kleinim urhölgvok.

Mint egy Szabadkára menesztetett -111göncből ér- 
tesülünk, a hikityi po laiald.i- ki van derítve, a tette
sek elfogva - a pénz is nagyrészt megkerült. \ vizs
galattal C-erba vbiró volt megbízva. Közelebb az egész 
ügyet részletezve hozzuk.

A budapest-zimonyi vasút kiépítéséhez tudvalevő
leg -zámos község jelentékeny gedelmet kötelezett. 
Most imir. Imgy a va.-ut epité.-e egész erővel folyik, a 
községek Kec/.el kivételevei megkezdté'k kötele
zettségeik teljesítését. \ nagyobb ajánlattevők közül 
Hala- varosa tegnap Irtot fizetett a va.-ut építési
fovállalatának; a váró- áltál ingven szolgáltatandó terü
letekért pedig Íl jovo hó első felé-ben fizeti ki az egye
seknek a kártalanítást, a mi -zinfen jelentékeny össze
get Ve-z igénybe, mert a vasul Halas határában 27 ki
lométer hosszú. Ilala-nak a vasút ininlegv l.’u.iioii fii
jába kerül, mindamellett máris jelentékeny haladást ta
núsított. mert egyidejűleg elhatároztatott a varos állan
dó kivilágítása e.s a loiitczák kikövezé-e. sót a lámpások 
janii.II _’<)-an mar lel i- allitattak M- gemlitIlik iné '. 
Imgy Szabadkától a >tamctz-Mai. 1 f<|e ki--z.dia.-i 
uradalmon al a halasi állomásig gozmozdony jár mai a 
véglegesen lerakott síneken s hordja az epit. -i anyag
szereket.

Több lapban olvastuk, hogy a nők a Boszniában 
szenvedő Imiczosok ié-z.*re ütői-melegítőket ke-zitenek. 
\iánljiik <■ neme- eszméd varo-unk lelkes hölgyké.zoiisé 
gémek ligyellliebe.

az ál
iszony ok ■ZolZ.atav.il.

kifejtett 1 - 1 l.eli

Mit szolnak füle- barátom ehhez a philosophok, 
a kik tagadják. Imgv c-clekllirliveink kiindulási pontja 
az érzék, az ösztön.1'

\zokféj mit -em tartok. > halálaim ok mind: 
Platóval együtt kezeli vi-rrokonaim.'

A mátheiiiatikil- loholga-ztotf tillokkel tovább soin- 
polygolt.

Szegény Plató! En igazan sajnállak! Nem sokára 
kite-zik -ziiiodet Epikaiéval együtt a gvmnasiiiinokból 
(Nem nálunk Jap.inban. 1 l'e még nincs elhatározva, a 
vé'glege- döntést egy fies forte szamárra fogják bíz
ni. i a • 1 "t 1- plcsapják lloim r atyánkkal együtt. Egy 
kell Iiekiik. minek nekünk az o clas-icai -zainar-ig.ik ! 
Itt vall az angol r- fiam zia nyelv. Iva k Pálban van 
aniivi ila-'icai Hiem irály. Iianeni:i momentum mint 
Phydias. Pidvcleitho.-. vagy Piaxifeles bármelyik -zolmr 
müvében.

szép hölgyeim! Evvel is haladunk a no emancipá
ció fele: az en i.i szavazatom az öimke. kivált mióta 
tudom, hogy onok közül is .-nkan viselik dagadozó keb
lük huliámredoi felett, azt .1 mit én a hátamon.

\ vilag'it ne te-sek feliemt»*ni. nem a zsákot 
hanem a keie-ztef értein

Különben ezek a keresztek 1-matliemalikai sz.iimdx. 
Egy kei' -/t egyenlő az I kitevővel, két kere-zt 

megfelel a • kitevőnek hálom keie-zt a . . kitevő
nek. é- igv tovább, a természete- számsor V egteleii'c- 
geig l'ehát egy cbinai udvaroncot a menny i-égtani mű
veletekben igv is lehet kiírni: (udvaronci5 vagy pedig : 
iszamári4 ugyani-, egv szarnál az ötödik hatványra 
emelve.

,V kik nem ol.v sznnmriik mini ón. ós nem tudnak 
a menny isegtanban km én szedni, azoknak elmondom a 
szabályt. Hatványozni té'-zmi Egy -zamot i-zamaiati 

hániiyszor a melléje irt kitevő ia mellére akasztott ke- 
ie-zti mutatja.

Ile nem csupiín ebben halmiunk. Iimiem az uj 
elassieni müveibe..' felé i-, esik nem len Imlent. eu'\ 
ki> .Hmkliscliilien eey fiatal iimti.l. ki neraiigm fm. 
ilila.aivnl szerezte ehu linlierml. kérdezte. Iinl-e :l, 
m . la-sirai nyelven beszélni, per-ze. Iiop-v nem tmlutt. 
he ez niétr nem oly nimy ndvaritt-ág — mert mi szti- 
marak i- tmlimk mlvnria.-ak leimi. mim Imd T. mple 
levele luvlmz III ollaye.ty lins llmllvlil prnper I.. 
urder a uew rommis-inn of te J.'re..ury in whirh .1 
||,I||1 perceivé y niir mimé, lő felsége ji'mnk lulln i-i uj 
kim-t.ni biz'ill-.izei kmevi ziii. melvlxm az im nevel nem 
találom, i

l.iíthatják teli d kedvck' im. Imuv ni1".1 a polilil... 
szamarak sem ordítanak, hanem fiimni i óvni mondtak 
el szaimiraiimikat. Ezt li-uiiikiíbh azi'-it említem, iumt. 
minta evv liizni.ro alhinikniirellar millióit. ’

szili.... nemzetiM-piinket jm.'iahm niietámmllatásoknnk
latoin kiteve.

Mióta evvel a matheinatiku—al találkoztam, mimlig 
a „told. e- keve-1'l.l. ki-eldi e- nagy<ddi“ van 

....... . <sak kedveskéim. mit gondolnak, 
melyik nagyobb szamár, a férfin, a ki a no vagy a n«. 
■' I'1 ■' b itin hűségében bízik. Megbocsájtjiík angvalkúim 
•le en megvagyok győződve, hogy önök a nagyobbak, 
im H -zamatak áltál hagyják magukat |egre vezetni, 
pedig tanulhatták már kisleány korukban, hogy a sza
márnak m-m szabad jégre menni; még akkor sem, ha 
támzolni van kedve.

Világért -em akarom a férfiak fe|sobbs<*gét elvitat 
ni. (tudják kedve-kéim. < z nem egészen igv van. hanem 
a férfiak nagyon dölyfősek, hál kell egv kissé hízeleg
nem nékiök. sót egészen önök azok, akik a hege- 
'""Uiat bírjak, img csupáncsak az. emancipáció kell. !'> 
Ii"‘'t Limán ülnek vérrokonaim közül a pliilosopllia

Mai e-tc fel.- jál az idő. engedjék meg Imgy a 
Vajiilmz e- onnan istállómba niehe-ek Holnapig itt 
hagyom névjegyemet, szép, sárga papirosra, fekete (vi- 
i.igeit -etessek a sál ga-teketé*re goml<dni!i betűvel rá 
• au nyomtatva:

Abrakfalvi Füles
<lr phlloaopliiae

%25e2%2596%25a0ZolZ.atav.il
liizni.ro


ch'"‘edel|emd;et ló zenei pé-u/zel Iá- am el ' Vu-v ta
hin zsidóheczczet akarok inscaenirozni? Vagy a mi leg- 
valószinübh meg akarom szöktetni a legszebb s leggaz-

■ dagabb leányt . . .
Annyi tény. hogy veszedelmes egy ember vagyok, 

s minden jámbor érzelmű embernek őrizkednie kell 
tőlem.

A bir sokféle alakban keringett s végre akkorára 
megnőtt, hogy hozzám is eljutott a távol Alföldre, de

- miiven formahaii?
1 \z idegen nyelvű polgárok -zánm- vétkeimért ha-
I l.ilra iteltek titkon, s nekem szöknöm kelle az igazság 
' 'lljto kezei e|o|.

Kezdetben csak tréfára Vettem a dolgot. I le midőn 
hazajövet az utón határozottan hallottam, hogy mind e

- bir Valiiban létezik, s vannak hívói is. komoly aggodal- 
' inak szállottak meg. E szerint az a sois várhat rám.

hogy mihelyt a város falai között mutatkozom, elfognak 
a zsalui.Írok s láncz.okba vernek. Legnagyobb ijedelmemre 

, találkoztam miig az utón ismerőssel is. a ki csodálkozva 
. kérdő tőlem:

Elek-e még?
Ilogy-hogv? tehát azon i- kéiclke Inek ? 
Nagyon is. Hol járt ön ?
Mar minthogy - a . Il.it mi köze hozzá?

— Olt van ni? Most imir szent igaz, hogy a sze- 
. retoje hiitelen le t.

S azt honnan tudja?
Barátom en zombori vagyok.
Minden zombori le fogja ezt olvasni arczomról ? 
I gy van. S mindé i zombori valami mást fog 

leolvasni arczáról. Óvakodjék sóhajtani. nagyon kaczagni 
.. vagy egykedvűséget mutatni. Ne merjen közönyös pof.it 
' vágni, ne szólítson kezet forrón, s ne hidegen, szóval 
' tol ne tűnjék valaki elolt, mert akkor jaj önnek.

— Hal akkor azt hi-zem legjobb, ha láthatatlan 
, alakban megyek i>e. mint Aeneas ív arthagóba.

Az lesz a legjobb.
Csakhogy az én édes anyain nem v lt Venus. mint

II Aeiiease. s igy abból semmi se lett. Iiogv en lithatat- 
1 lan alakban jussak a városba.

A kivel csak találkoztam, vagy merőn szemem közéi 
nézett, vagy kikerült, mintha azt mondaná:

ív Megvetlek, mint egy kutyát !
Végre barátaimmal is találkoztam.

Ejli! megjöttél. De roszul nézel ki.
Pardon, lm nem tehetek róla. \z ut nagyon 

j megviselt.
Dehogy az ut. Valami má'.
1 gyan mi.'
Tudjuk, hasztalan tagadnád.
l.'Zem agában sincs tagadni \.ilo. mind egy

Irodalom.

zsidókat a viliig legnemesebb, legbátrabb embe- 
festette. Azt mondja ugyanis a Szemle. Iiogv 

est. nincsenek miiünk, 
vannak, nem az általa festett helyzetben." 

nézzük, milyenek a Ki" zsidó alakjai.
Árje közönséges házaló zsidó, aki haza 

karjaiból az 
ki az anyját

ahhoz.

Láttuk a kimutat.I-I a bezdáni ..kök -oiiö'xegelyzo • -ek dijaikat -zeike-zlo égőnkben l- Lehelik, vagy un-' 
c-'vlet. mint szövetkezet üzlet eredményéről1- melynek küldjük po'ta utján, ha vidéken laknak. \ kitiintetett- 
jgazgatói jelentéséből kitűnik, hogy az egylet évről-évre 
mind tekintélyesebb eredményeket tüntetett fid. A ki
mutatás számbeli részleteit ezúttal helyszűke miatt nem 
közölhetjük. egyébként sem lettünk arra illetékes 
helyről felszólítva.

Kiss Józsefnek a Budapesti szemlében törteid meg
támadását a . . l' Üggetleiiség -ben \ észi József erősen 
bírálat alá vette es kimutatta, hogy a megtámadni irigy
ség és czelzatosság sugalla. Közöljük a kritika kritiká
jából a következőt: „Ha az ember a kritika végső sorait 
olvassa, azt kellene hinnie, hogy Kiss a maga balladái 
bán a 
reinek 
„olyan zsidók, amilyeneket Kiss le 
vagy ha 
t gyan nézzük, milyenek a Ki" zsidó alakjai. \ sze- l.itt 
génv Árje közönséges házaló zsidó, aki haza vágyik a |"o 
kedvese ölelő karjaiból az. anyja ölelő karjaiba. No. 
olyan zsidó, a ki az anyját nagyon szereti, olyan van j'i 
miiiálunk is. A l.ea Eszter vén zsidó asszony, aki elég 
kapzsi volt ahhoz. Iiogv lányát szolgálatba küldje. és i ... 
aki megtébolyodik. mikor meghallja a lánya gyalázatát. ' I 
ll.it bízón a kapzsi kincsvágy sem valami ritka jellem- j" 
vonása a mi zsidóinknak. Simon Judit megöli a gyere- 
két és azért azzal bűnhődik, hogy többi magzatait nem _z, 
szabad megcsókolnia. Ez. tehát passiv jellem, milyen d<i 
akad még a ziihikaflérek között is. A szép Italom' bősz- 
szú .lémása kéizönséges bigott zsidó legény, aki elmegy 
inkább a templomba imádkozni, mint a szép asszony 
karjaiba ölelkezni. \ Kincses Lázár pedig gazdag zsidó 
a ki a lelett való íiröimdien. hogy leánya halálos beteg- ( , 
ségéből felépült, odaadja azt a lé-gi szegény babájának, m. 
Nem lajzolt tehát Kiss a balládákban zsidéi ho-oket. " 
hanem festett közönségé'embereket, amilyenek nálunk ( 
is. má'iitl is százával fordulnak elő. Tehát ez az alli- n 
l..sa a lórálóiiak is üres hiú frazi'és durva valótlanság, i. , 
\ kiitika pedig legyen kérheleltetleii. legyen -ajtoan 

szigorú, de soha se legyen hazug. Ezt ajánljuk a Buda- 
pesti Szemle biláloj.iliak figyelmébe No meg azt I-.
Iiogv ha inai Ki" József mag v ai <>". rg.it megtámadja. , 
tanuljon meg maga is magyarul. \ ki igy ir. hogy:.. Ki" m 
Ivánjától nem tagadhatni meg a bensoséget," ebelv.l 1" 
Imgy „Kiss Etájától nem lehet elvitatni a bcii'O'égel. ■ 
vagv nem lehet megtagadni az elismerést. Iiogv a Iv - 
iájában v.ni benso'é'g annak mm s joga althoz, hogy | t 
az. akadémia paizsa alatt tudatlanság és rósz akarat . . 
ekkora apparátusával lépjen tel.

Czitjánybál Volt I. lm : ; ,in a helyi., l ehel hal " 
hoz ezimzett kori'inában. \ sok barna lány kozott itt- 
ott egv érdekes, sz.épalak is feltűnt, kit roporteriiiik 
b.dkiialvnőid deklarált. Lakatos .liilcsának hívják s az 
itteni e|'<> banda egyik zenészének leánya. \ vigalom 
élénkén folyt mindaddig, míg azt egy epülete'vita meg 
nem zavaita. T. i. egy >. Iádon megharagudott támzos- l’.gy ízben lilái beszédtünk a szószátyárságról. de
nőjére, s azt kivonta. Iiogv az. hagyja el a termet. Eddig csak átaláims'ágban. Most po>itiv adatokkal i- -z.d.' .i 
a rendoi'eg nem tmlo.'itolt bennünket az .illair további hatunk. Miután pedig édes magunkról van mert
lefolyása felöl. mi lehettünk oly szerencsések, hogy a nagyszájú bir

Megbokrosodott eg\ lét f. lm 21-cn az apalini ut 'Zarnyaira jutottunk, atf.d ~. ni kell félnünk. Imgv valaki 
czában. ' <dté'p\e lé-ké-t diilmseii száguldott tova. Az ut- találva fogja inag.it erezni.
czában vé'gigrohanva valóban nem kis ijedelmet okozott De ad rém .
a jaro-keloknek. Szerencsétlenség nem toitent ugyan. Zombor váró'nagyérdemű kozémségének az. a részé,
de történhetett volna s azért rendőrségünk éberségét mely mindig ...jól vau értesülve." s mely .mindent tud" 
telhívjuk. Az ilyen megbokrosodott ló tulajdonosa iimg- <|e loleg az a i.'ze, nielv .'gvehekkel nem i' toglalko- 
büntetemló. ha mint legtöbbször történik. vigyá- zik. mint mende-mondázással. jól értesült arról Iiogv a 
z.atlansága lolytán támad a veszélyes roham.

A Magyar Kereskedők Lapja ■ zimii ~/akkozkmv t 
Kende Zsigmond Vette at. kinek szerkeszté-se alatt a 
lap bizonyara fontos hivatást lóg kereskedői körökben 
betölteni. A lap egv pályázatot is hirdetett, melyet ege'Z thentiku- 
terjedelmében itt kéizlűnk Vannak kérdések, melyeket hogy gyülidöm a nőket 
csak a kiilémfele szakkörök nyilatkozatai vezethetnek a 
kellő megoldásra. E.z vezetett bennünket arra, hogy ki- lami titko 
fűzzünk néhány kerdé-sre pályadijt. felhiva olvasóinkat. 
Imgy a pályázatban minél számosabban reszt venni szí
veskedjenek. \ Magvar Kereskedők l.apjá luk pályá
zata következő: I. \ németországi vámpolitika 
magyar kereskedelem er<lek< ben szükséges ellen óvreml- 
szabályok. \ legjobbnak Ítélt mu dijja : arany 
magyarországi kereskedelem magvarositasa es a 
kedok az iranybani teendői. \ legjobbnak ité-ll pályamű Czilindereni mélyei

A gyarmatain- é-s petrolcumiizlet hely- lommal pedii

CSARNOK.

A mende-monda.
Vonaltöhmi lan za-i zikk

ét mely mindig 
de főleg az a 
zik. mint niende-nmndázá 
városiad elutaztam.

Hova, az egyelőre titok Volt, de egynémelyek 
kohllllbusi leleményességgel mégis kiflllidaltá k. hogy 
„leánynézőbe- járok. Csakhogy ez nem eredt eleg au- 

forrásból. mert határozottan tudva van felőlem 
la mit egy más szintén aiithen- 

tiklis forrás váltig deinelifal s igy ki'üfottck. Iiogv va- 
küldetésem van. a mit eléggé bizony it az n. 

hogy teli bunda nélkül eredtem útnak.
Alig voltam pár napig távol a tál ősből. mii is 

erjedni kezdett a bir, a legkülönfélébb versiókbaii mi' 
a titikálva a könynyeii hívőket távollétem okaival.

Lgyszeire csak felütötte fejét egy positivum. mely 
\ rémületet idézett elő.

keres- Éjfél után valami félreeső utczábail látták egyedül,
ni homlokomra volt húzva, kajla bo- 

dijja 2 arany. \ gyarmatáru- és petroleumiizlet hely- tómmal pedig ugy hadon.íztam a levegőben. mintha 
zete a fogyasztási es petroleumadó behozatala után. A vaL.kit agvon akarnék vele ütni. ILinvan látták, azt 
A legjobbnak Ítélt pályamű dijja I arany l. Szabadon nem tudom, de 
választandó 
köréből. A 
pályaművek jeligés levélkével ellátva beküldendők ápri
lis l-ig. \ pályamű legtolebb 2 nyomatott Ívre terjed
het. de okvetlenül legalább egy ívre \ jeligés tevédben 
olvashatóan kiírandó a szerző neve 
müvek bírálatára szel keszfoségünken kiviil felkérünk 
három sziiklértiut, kiknek névsorát egyik legközelebbi 
számunkban közöljük. A pályázat eiedményét április lm 
utolsó vasárnapján közöljük, a inikoi is a pálya nyert e-

leve
vele nini. Ilim.ni I.ittak, 
hozza. Imgy látlak. s Imgy ez 
Mit - \ alanii rémülrteM-t. valami

I ehat csakugyan. 
Minden bizonnyal. 
Akkor megvetlek' 
Micsoda ?
igen, s még ma elküldeni a szám 
Megöl Iliiéi.
Sót kijózanodtam.
llát azt hiszed, hogy csődöt iimili

— <» ne igvekezz.él tévútra vinni. I gy 
Nem akarok olyan emberrel érintkezni, a 
két zsebe tele van dynamitlal.

Jézus! Tán csak nem. Tapogasd 
beimet.

— Nem én Nem akai"k a levegőbe
I gészeli bódultán

mindenféle záró instiumenlummal volt 
kadiiozva. /.oiogtem. Senki se akarta 
feni. Iiogv 
séglm esé 
másztam

UH".

eleg az. 
dolgozat a pénzügy vagy a kereskedelem v a I a m i t jele u t. 
legjobbnak Ítélt pályamű dijja I arany. \ horzadalmas.it!

S ebben igen sok
Egy ember, 

műbelekkel, hogy 
es lakása. \ pálya- latfalja magát * 

vált a hiedelem, 
forralok.

De milyen összeesküvést?
Megbízatást kaptam-e tan Skobelelftol. Iiogv az

a valószínű.
eltűnik a varosból, elhiteti az 

o utazni lóg. s egyszerre ejfélutáii 
hozza, milyen állapotban Maláims'á 
hogy valami ö s s z e e > k n vést

röpülni.
támolyogtam lukasomra. Az 

előlem elbarri- 
hallani. Csenget- 

v a csengetyü elszakadt. Senki se jött. Kel
ésemben keiesztül törtem az. ablakot, s azon 

szobába.
Reggel a linzi ur mogorva arczczal állít behozzam. 

Sajnálom main, de fel kell mondanom a lakást. 
S vájjon miért ?
Titkos okaim vannak.

— Mindazonáltal nem lehetne azok közül eg'ef 
•gtudni.

Azt hallottam. Imgv on részeges ember. Ha 
kotyagosan tér haza, mindent tor-zuz.

ú ne higyje!
Egyebet is hallottam. On 
Hisz az nem Inba. 
De ón nihilista. 
Az. is csak akkor vagyok. 
I tani ön tréfái. Kikérem 
Hat csakugyan kihurczolkodjam ?
Meg pedig mihamarabb. Jó lesz a városból is 

elliuri zolkodni. mert mint biztos kútfőből értesültem a 
legközelebbi közgyűlés alkalmából indítvány lesz ön 
ellen.

Ellenem!
Igen, mi ellen. Közbiztonsági tekintetek, azt 

parancsolják a város elöljáróságéinak. Imgy ont távolítsa 
el a városból. Azt mondják. Imgy ön gyújtogató

De uram, nem tudja öli. hogy a ..inata fucgo.s4 
föltaláltatott.

mikor pénzem nincs, 
magamnak.

inag.it
horzadalmas.it


I'IL! \ égeztüllk 1
ítéljen mái most a nyájas olvasó. hogv milyen 

cMifomláros és gyalázatos egy dolog a mende-monda. 
r.im- ni c‘_'< 'Z<‘ii tőnkre silányitott. < >.ik az a Szerencsem, 
hogv a ..Zoliiból és \ideke" szerkesztősege jól isinél, 
különben mai itt sem volnék föltalálható. De többe en 
el nem hagyom a váro-f. ha mindjárt hiitelen lesz is 
hozzam a s/eiHnill. Nem éli! Megfogadtam

Piripócsy.

NOVELLA-TÁR.

Letépett liliom.
Hcszély. —

Irta : R. J.
(l-olvtaiá' i 

dobogott még szive oly sebesen. mini nio-i bog) <•/ 
egyszerű, tudatlan lányka arczárn tekintett. I >|\autói mán 
volt, mint a pogány, hitetlen, egy isteni csoda láttára, 
mely keblében a bit magasztos érzelmét ébreszti löd.

Meg nem inagyalázhatta magának. Imgy mi gya
korid! idegeire olyan bűvhafást. hogy lliég csak Illeg 
sem un it mozdulni, annál kevésbé pedig elinteni azt a 
felöl liliomot, mely védetleiiül ott feküdt előtte. Igézet 
fogta el. Szerette volna ölelni, csókolni, de mintha egy 
fensóbb hatalom állana ellent láthatatlanul, ugy állt ott 
mozdulatlanul, szemeit le nem véve a csodálatosan szép 
tüneményről. Végre erőt vett magán és lehajolt. Imgy 
megcsókolja ajkait. A lányka felrez.zent. \lmosan tekin
tett körül. Agyat még a Imi mámora nyűgöző' le. Azt 
hitte álmodik.

Megszólalt:
I gy-e nem bántasz engem? I gv-e nem akarsz 

szép gróf ur. megölni engem?
ifolyt, kői.)

Herkulesz és Örzse irta Fa Jankó Meuli/i tink <rt> ., , 
ki t, inéi t t'll'eli dt tt rá még egy bély<'"rt tenni. I>e nem has/.ii.il 
Imiink l|.,"Ziir.i elnyújtott iit<- lseiméin. melynek a veire ... 
.- Iti.in Itt-ott egy -rgy iigye«<-n irt wi"<<r Itiliillml". miliői ,iZ1 
koxetkezti ijíik, Imgy g<>ud«noild>;oi in ici'< i közölhetők lesznek

.. I múld meg öreg tilyádi'd. helyesen akkor l< -z ;

.Midőn Iliit .1 SZÍV kieszel. e| i- -/iicl .íz < -/
l»e latinuk i intek. milyen pl. a ..li.i.jlamln - adan<l"iii: kínoké I 

doktor: odébb - bódét: ebbe lépdel; ’lrzset < rz<. • 
olyan rosszak. Imgy minden poetica lirentia, eiiphonia. stb el 
lenlinondanak azoknak, .lobbal várunk.

F L Szeged. A limit n.'pókban .ura jut mi. R.-i •■-t>-|. |.. 
nem találtalak. Levélir i-r.i vajmi keié* az idom

P S Budapest Kórjuk izimél. Il<oá küldjuk a lapot-

R A T. Szele Csak most olvastuk sorait, mert Bt < 
gyeben jártunk. Érdemes lett volna kiadni a levelet, de nagyon 
is dicsér beiiniinki t, s pro dotno nem illik az effélével brillírozni. 
Hanem hát annak előtte tudott ön mást is írni Valami ónállót, 
vagy olyat.mely a napi kéulesekbc vág Ili-/ van Íródeákja, ha sze
mei gyengék. I dvozöljiik !

I.gi'szcn eloszlott gyanúja. Hiszen egy lépést se 
te>z a lány felé'. Alkonyat táj,-in a gróf ismét hintájába 
ült s l i i<'< >e| együtt elhajtatott.

Az oK'g leikéről egy iiché'Z k<> gördült le. Hál’ 
istennek! Mo.t mm bizonyosan nem forralnak rosszat. 
Legalább addig nem. mig vissza nem jönnek. Az öreg 
|\i>niomb>i <<s mik"! a borokat átszolgáltatta. véletlenül

Szerkesztői üzenetek-
B L. Szabadka .Meg t,< m Ítélhetünk. Ili' rt mm i.igyunk 

vele egészen tisztában; de annyit mondhatunk, hogy; folytassa!
Sz K Szabadka b .1. ■ <'. \.írjuk .< ig<r<-

l'elelos szerkesztő:
MÜLLER GYULA

Kiailok és laptulajdonosok :

N a d a s c h . Muzsik és P a r I I i c s.
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70 krajczárjával kilója

I iszlelettcl

Theodorovits István 
vegyeskereskedés.

Ikávénál
T lesz f'Z.revellető, minthogy e forgalmi ' 

A . czikk ezáltal kilónként körülbelül 20 kraj- \s 

czárial drágább lesz. 0
Ellnek folytán tanácsoljuk a I. fo- \N 

. gyasztókn.ik. kávészükségleteiket meg e /(• 
■A Indián fedni. <■- ajánljuk e i zéiből dúsan

; felszerelt kávéraktárunkat, a legjutá- ' 
/ nyosabb árak mellett

-• AA I Kiváló tisztelettel //•
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Egy egész 4 frt.

Iff f r

il

Váltó-üzlet kiadóhivatalában

Wollzeile 1(1 •zam

Húzás már niárczius l-én.

Wollzeile In 'zám

A szerb sorsjegyeknek i .- .pumái- i ............... .. |li„-Ill„.|ik a|k.,|ll,.,nil| islll,-.t

i,l,“... . sorsjegy nyerte a 100,000 »r anv Imiikből álló tőnyeieineiiyI.

\ legközelebbi hiizús mározius 14-in fog megtol tolni. Cgyoiu-sok ,....... . kaphatók ...... iti szert,
> s,.|.j..._X,.|, lial.irozotlaii a napi .utalván, mellett. \ vevő aznnnnl és egyeilill játszik 

első tizeit", Itdjesitc' llt.ill minden lt\erenienv l e.
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